Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Большесейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» апреля  2024г.                                                                                        № 16
                                                          с. Большая Сея
Об утверждении плана по
реализации экологических
Мероприятий на территории
Большесейского сельсовета на 2024г.

         В целях обеспечения санитарного порядка, выполнения первоочередных экологических мероприятий, повышения уровня экологической культуры населения на территории Большесейского сельсовета, руководствуясь  Уставом муниципального образования Большесейский сельсовет от 05.01.2006г администрация  Большесейского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План по реализации экологических мероприятий на территории Большесейского  сельсовета на 2024г. (Приложение 1).
2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по реализации экологических мероприятий на территории Большесейского сельсовета. (Приложение 2).
3.  Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большесейского сельсовета                                                Т.В.Толтаева

Приложение 1
к постановлению администрации
Большесейского сельсовета
от 18.04.2024г.  № 16

ПЛАН
по реализации  экологических мероприятий
на территории Большесейского  сельсовета
на 2024год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	1) Проведение экологической акции «Чистый берег»  по очистке реки Сея,  протекающей через село Большая Сея
2) Проведение экологической акции «Чистое село»

июль-август
	Администрация Боьшесейского сельсовета, МКУ «Сея», Большесейская СОШ,  жители села

	2
	Проведение массовых экологических субботников по очистке населенных пунктов  Большесейского сельсовета

	апрель -сентябрь
	МКУ «Сея», руководители организаций, владельцы домов

	3
	Участие в районном экологическом конкурсе «Мы любим Таштыпский район»

июнь-август
	Администрация Большесейского сельсовета, учреждения и
организации всех форм собственности

	4
	Вести мониторинг состояния площадок ТКО, контроль соблюдения вывоза ТКО региональным оператором
	постоянно
	МКУ «Сея»

	5
	Обеспечить достойный и праздничный вид фасадов зданий к празднику Победы в ВОВ 1941-1945гг.
	апрель-май
	Владельцы домов, руководители организаций и предприятий всех форм собственности

	6
	 Содержать в образцовом состоянии обелиск Павшим воинам в ВОВ.
	постоянно
	МКУ «Сея»

	7
	Содержать в образцовом состоянии стелу «Воинам России»
	постоянно
	МКУ «Сея»

	8
	Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, предпринимателям, обеспечить должный уровень санитарного состояния закрепленных территорий.
	постоянно
	Руководители организаций

	9
	Провести собрания граждан (сходы) по вопросам соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Большесейского сельсовета, Правил содержания домашних животных, о необходимости пастьбы скота, а также определить места выпаса скота
	 апрель-май
	Администрация Большесейского сельсовета

	10
	Провести рейды по благоустройству придомовой территории
	май-июль
	Администрация Большесейского сельсовета

	11
	Приведение в надлежащее состояние территорий водозаборных скважин
	май-июнь
	Администрация Большесейского сельсовета

	12
	Провести субботники по очистке территорий кладбищ  Большесейского сельсовета
	май-октябрь
	Администрация Большесейского сельсовета, МКУ «Сея»,  жители

	13
	Санитарная обработка кладбищ  Большесейского сельсовета
	май-июнь
	МКУ «Сея»

	14
	В общественных местах, вдоль улиц проводить санитарную уборку, косьбу травы и своевременно удалять сорную растительность, в том числе коноплю
	май-сентябрь
	 Администрация Большесейского сельсовета
МКУ «Сея», руководители организаций, владельцы домов

	15
	Применять возможность привлечения к административной ответственности по ст.83 Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» от 17.12.2008г. № 91-ЗРХ.
	по мере необходимости
	Администрация Большесейского сельсовета

	16
	Снос бесхозных, разрушенных и обгоревших зданий и сооружений.
	май-октябрь
	Администрация Большесейского сельсовета,
МКУ «Сея»

	17
	Предоставление техники для вывоза мусора на площадки ТКО
	по мере необходимости
	МКУ «Сея»

	18
	Организовать спиливание опасных деревьев на территории Большесейского сельсовета
	апрель-сентябрь
	МКУ «Сея»

	19
	Провести работы по ремонту и содержанию дорог местного значения
	апрель-сентябрь
	Администрация Большесейского сельсовета

	20
	Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на территории Большесейского сельсовета
	постоянно
	Администрация Большесейского сельсовета,
МКУ «Сея»

	21
	Установить запрещающие «аншлаги» в местах несанкционированных свалок в черте населенных пунктов и в местах отдыха населения
	постоянно
	Администрация Большесейского
сельсовета,
МКУ «Сея»

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
к постановлению администрации
Большесейского  сельсовета

от 18.04.2024г.  № 16

Комиссия  по  реализации экологических мероприятий на территории Большесейского сельсовета:
Председатель:
- Толтаева Т.В. - Глава Большесейского  сельсовета.
Секретарь:
- Чижик Е.Е. – специалист 1 категории Большесейского  сельсовета.
Члены комиссии:
- Сазанакова Е.Ю.  – экономист ЖКХ.
- Рожин Н.Г.– руководитель МКУ «Сея».
- Майнагашев Н.С. – депутат Большесейского сельсовета.
- Чучумакова Е.С. – депутат Большесейского  сельсовета.
- Федянина С.В. – депутат Большесейского сельсовета.